
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 7  Nº 1433
Divulgação segunda-feira, 3 de setembro de 2018 

– Página 77
Publicação terça-feira, 4 de setembro de 2018

Prefeito Municipal

 
EXTRATO  DO  QUARTO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N° 

042/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANGÁ – MT
CONTRATADA: SANORTE SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA
OBJETO:  O  presente  Termo  Aditivo  tem por  objetivo  aditar  o  valor 

contratual  e  prorrogar  a  vigência  do  contrato  em  decorrência  da  importância  dos  serviços, 
alterando a cláusula quarta e quinta do contrato nº 042/2017.

VALOR: R$ 26.840,00 (vinte e seis mil oitocentos e quarenta reais)
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2018
VIGÊNCIA: 14/10/2018
Prefeito Municipal

  
 

EXTRATO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N° 
026/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANGÁ – MT
CONTRATADA: NEVES VEÍCULOS EIRELI - EPP
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 

de vigência do contrato, alterando o prazo previsto na cláusula terceira do contrato nº 026/2018.
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2018
VIGÊNCIA: 30/09/2018
Prefeito Municipal
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANGÁ – MT
CONTRATADA: SIMONE LANSARIN EIRELI
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objetivo alterar a 

razão social da empresa contratada, prevista no preâmbulo contratual.
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2018.
 

EDU LAUDI PASCOSKI
Prefeito Municipal
 

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2018
  
A Prefeitura Municipal de Itanhangá-MT, com sede na Rua Florianópolis, 

n° 200, centro – Itanhangá-MT, através de sua Pregoeira e sua Equipe de Apoio, torna público que  
encontra-se aberta na Modalidade  Pregão Presencial n° 053/2018,  tipo  MENOR PREÇO POR 
ITEM, que tem por objeto o “Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios  perecíveis  e  não  perecíveis  para  atender  as  necessidades  das  secretarias 
municipais  do  Município  de  Itanhangá-MT.”.  Regem  a  presente  licitação  a  lei  Federal  n° 
10.520/02, subsidiariamente, a Lei n° 8.666/93 e demais legislações aplicáveis. A abertura desta 
licitação ocorrerá no dia 14 de setembro de 2018, às 08:00hs (oito horas), na sala de licitações 
da Prefeitura Municipal de Itanhangá. O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados no 
setor de licitações de segunda a sexta-feira, no horário das 07:00 às 11:00 horas e das 13:00 ás  
17:00  horas,  dos  dias  úteis,  ou  pelo  telefone  (66)  3578-2500,  ou  no  site  da  prefeitura:  
www.itanhanga.mt.gov.br ou solicitado pelo e-mail: licitacao@itanhanga.mt.gov.br.

 
Itanhangá-MT, 31 de agosto de 2018.
 
 
CAMILA BRUNA MORESCO
Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 028/2018
 
A Prefeitura Municipal de Jaciara-MT, através do Pregoeiro nomeado, 

torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS,  ao  MENOR  VALOR  POR  ÍTEM,  tendo  por  objeto  o “Registro  de  preços  para 
contratação  de  empresa  para  eventuais aquisições  de  Materiais  para  escoamento  e 
captação de águas pluviais (Tubos de concreto armado, Manilhas), Aduelas de Concreto e 
Postes para Alambrado para atendimento de todas as Secretarias do Município de Jaciara-
MT”, nos termos da Lei 10.520/02, a realizar-se no dia 17 DE SETEMBRO DE 2018 - 09:00 h - 
MT. Os interessados poderão obter o Edital completo através do site www.jaciara.mt.gov.br ou na 
Prefeitura, à Av. Antonio Ferreira Sobrinho, n.º 1075, das 12:00 até às 18:00 horas. Informações: 
tel. (0**66) 3461 7925. Jaciara, 31 de agosto de 2018.

 

TIAGO RODRIGO ZENKNER
Pregoeiro

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATO

 DECRETO N.º 209, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
  
Dispõe  sobre  a  abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  no 

Orçamento  Municipal  vigente,  autorizado  pela  Lei  Municipal  n.º  1.789/2017,  e  dá  outras 
providências.

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA-MT, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Constituição Federal e pelo art. 83, inciso III, da Lei Orgânica do Município;
  
DECRETA
  
Art. 1.º Fica aberto no Orçamento Municipal do Exercício Financeiro de 

2018,  um  Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$  38.000,00  (trinta  e  oito  mil  reais),  
devidamente, autorizado pela Lei Municipal n.º 1.789, de 22 de dezembro de 2017, destinados ao 
reforço das seguintes dotações Orçamentárias:

 
  

 Órgão: 00 Câmara Municipal de Juína  

 

Unidade Orçamentária: 001
Função: 01
Sub Função: 031
Programa: 0001

Câmara Municipal de Juína
Legislativa
Ação Legislativa
Atuação Legislativa

 

 Projeto/Atividade: 2004 Locomoção, Diárias e Treinamento  

 

Elemento Despesa: 3390140000
Elemento Despesa: 3390330000

Diaria.........................................................R$ 
25.000,00
Passagens  e  Desp.  com  Locomoção.......R$ 
10.000,00

 

 Elemento Despesa: 3390390000 Outros  Serv.  de  Terceiros  –  PJ......  ..........R$ 
3.000,00  

 TOTAL........................................................................................R$ 38.000,00  

 
Art.  2.º  Para  dar  cobertura  ao  Crédito  aberto  no artigo anterior  será 

anulada, total ou parcialmente, a importância de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), de acordo 
com o art. 43, § 1.º, inciso III, da Lei Federal n.º 4.320/64, da seguinte dotação orçamentária:

 

Órgão: 00 Câmara Municipal de Juína
Unidade Orçamentária: 001
Função: 01
Sub Função: 031
Programa: 0001

Câmara Municipal de Juína
Legislativa
Ação Legislativa
Atuação Legislativa

Projeto/Atividade: 1002 Construção, Reforma e Ampliação Prédio da Câmara
Elemento Despesa: 4490510000 Obras e Instalações ...............................R$ 38.000,00

TOTAL.......................................................................................R$ 38.000,00

Art. 3.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 4.º Revogam-se as disposições em contrário.
  
Juína-MT, 28 de agosto de 2018.
  
 
ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal
  
REGISTRADO e PUBLICADO por afixação na data supra no local de 

costume.
 

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
AVISO  DE  PREGÃO  PRESENCIAL  N°  098/2018  –  SISTEMA  DE 

REGISTRO DE PREÇOS

O  Munícipio  de  Juína-MT,  através  de  seu  Pregoeiro  nomeado  pela 
Portaria Municipal n.º 3443/2018, TORNA PÚBLICO, para conhecimento, dos interessados, que 
fará  licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo  “MENOR  PREÇO  POR  ITEM”,  para 
PREGÃO  PRESENCIAL  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE  SEGURANÇA  NÃO  ARMADA  PARA  EVENTOS, 
ATENDENDO AS NESSECIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, MUNICIPIO DE JUINA - 
ESTADO DE MATO GROSSO, estando a sessão pública para o dia 17 DE SETEMBRO DE 2018 
ÀS 08:00 HORAS, na sala do Departamento de Licitação da Administração do Município de Juína, 
situado na Travessa Emmanuel, nº. 33N, Centro. O Edital poderá ser adquirido no endereço acima, 
das 07:00 às 13:00 horas de segunda a sexta-feira ou pelo site  www.juina.mt.gov.br, em portal 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 7  Nº 1433
Divulgação segunda-feira, 3 de setembro de 2018 

– Página 78
Publicação terça-feira, 4 de setembro de 2018

transparência,  agenda  de  licitações.  Informações  pelo  Telefone:  (66)  3566-8302  ou  e-mail:  
licitacao@juina.mt.gov.br. 

Juína-MT, 31 de Agosto de 2018. 

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro Designado
Poder Executivo

AVISO  DE  PREGÃO  PRESENCIAL  N°  099/2018  –  SISTEMA  DE 
REGISTRO DE PREÇOS

O  Munícipio  de  Juína-MT,  através  de  seu  Pregoeiro  nomeado  pela 
Portaria Municipal n.º 3443/2018,  TORNA PÚBLICO, para conhecimento, dos interessados, que 
fará  licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo  “MENOR  PREÇO  POR  ITEM”,  para 
PREGÃO  PRESENCIAL  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  CARGAS  DE  OXIGENIO  MEDICINAL  COM 
COMODATO  DOS CILINDROS PARA RECARGA,  ATENDENDENDO  AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MUNICIPIO DE JUINA - ESTADO DE MATO GROSSO, 
estando a sessão pública para o dia 17 DE SETEMBRO DE 2018 ÀS 10:00 HORAS, na sala do 
Departamento  de  Licitação  da  Administração  do  Município  de  Juína,  situado  na  Travessa 
Emmanuel, nº. 33N, Centro. O Edital poderá ser adquirido no endereço acima, das 07:00 às 13:00  
horas de segunda a sexta-feira ou pelo site www.juina.mt.gov.br, em portal transparência, agenda 
de  licitações.  Informações  pelo  Telefone:  (66)  3566-8302  ou  e-mail:  licitacao@juina.mt.gov.br. 
Juína-MT, 31 de Agosto de 2018. 

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro Designado
Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUENA

ATO

 TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

 O Município de Juruena, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ sob nº 24.950.461/0001-93, sito na Avenida 04 de julho, n°. 360, Cidade de Juruena, Estado 
de Mato Grosso, na qualidade de CONTRATANTE, neste ato representado pela Prefeita Municipal 
Sra.  SANDRA JOSY LOPES DE SOUZA, brasileira, inscrita no CPF n° 747.198.402-30 e RG nº 
698.611, e do outro lado a Sra. LIVIA SILVA GONÇALVES, inscrita no CPF de n° 013.410.771-36 
e RG: 1983490-0, na qualidade de  CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de 
Rescisão  Contratual,  em conformidade  com os despachos  e  demais  elementos  constantes  do 
Processo Administrativo nº 018/2017, Pregão Presencial 011/2017, resolvem rescindir o referido 
Contrato  de  n°  107/2017,  o  qual  foi  prorrogado  por  meio  de  Termo  Aditivo,  cujo  objeto  é  a  
Contratação  de  Nutricionista  para  atender  as  necessidades  das  Secretarias  Municipais  de 
Educação e de Saúde, mediante as Cláusulas e Condições seguintes:

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
1.1.  O  presente  termo  tem  por  objeto  a  rescisão  do  Contrato  nº 

107/2017, Prorrogado por igual período por meio de Termo Aditivo.
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO E FUNDAMENTO LEGAL
2.1.  Por  força  da  presente  rescisão,  as  partes  dão  por  terminado  o 

Contrato de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer 
título e em qualquer época, relativamente às obrigações assumidas no contrato ora rescindido. 

2.2. A presente rescisão encontra fundamento legal no Art. 79 inciso II 
da Lei 8.666. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO
3.1.  Para  dirimir  as  questões  oriundas  do  presente  instrumento,  fica 

eleito o foro da Comarca de Cotriguaçu.
3.2. E por estarem de acordo com todas as condições e termos aqui 

explicitados, assinam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,  
juntamente com 02(duas) testemunhas que também o assinam.

Juruena - MT, 31 de agosto de 2018. 
 

__________________________________
SANDRA JOSY LOPES DE SOUZA 
PREFEITA MUNICIPAL DE JURUENA

 __________________________________ 
LIVIA SILVA GONÇALVES

TESTEMUNHAS:
1:___________________ 2: _____________________
CPF: CPF:

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

A  Comissão  Permanente  de  Licitação,  da  Prefeitura  Municipal  de 
Juruena, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 60/2016, de 05/04/2016, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 14/09/2018, às 08:00 horas, no 
endereço,  Avenida  Quatro  de  Julho,  360,  Centro,  Juruena  -  MT,  a  reunião  de  recebimento  e 
abertura das documentações e propostas, conforme especificado no Edital de Licitação  Pregão 
Presencial Nº 043/2018, Processo Administrativo Nº 062/2018. Informamos que a íntegra do 
Edital  encontra-se disponível no site www.pmjuruena.com.br. Maiores informações pelo telefone 
(66) 3553-1346 ou pelo email: licitacao@pmjuruena.com.br.

Objeto  da  Licitação: Contratação  de  Empresa  para  Prestação  de 
Serviços  de  Assessoria  de  Forma  Geral  quanto  a  articulação  de  assuntos  de  interesse  da 
Prefeitura  em Órgãos Governamentais,  assessoria  direta  à Prefeita  na Cidade de Cuiabá-MT,  
distribuir  e  protocolar  documentos  nos  seus  respectivos  endereços  conforme  solicitado  e 
acompanhar o tramite dos mesmos, representar a Prefeita por Procuração junto às Repartições  
Públicas  Federais  e  Estaduais,  no  atendimento  das  necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de 
Juruena e Secretarias, conforme especificações e condições constantes no Termo de Referencia 
anexo no Edital pelo período de 12 meses.

.

Juruena - MT, 31 de agosto de 2018.
 

NELSON COUTINHO DE MENEZES
Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

ATOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 81/2018

A Prefeitura  Municipal  de  Lucas  do  Rio  Verde  – MT,  através  do  Sr. 
Prefeito Flori Luiz Binotti,  CONVOCA, o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), classificado(a) no 
Processo Seletivo Simplificado 003/2017, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias, a 
contar da publicação desta, na Sede da Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde, situada na 
Avenida América do Sul, 2500-S, Parque dos Buritis, para apresentarem documentos, habilitações  
exigidas e firmar contrato por prazo determinado em seu respectivo cargo.

Cargo: MONITOR(A) DE CRECHE/ESCOLA
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

45º DIANA DE OLIVEIRA SILVA

Cargo: PROFESSOR(A) DE PEDAGOGIA – 30H
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

138º MARIA LUANA DE MEDEIROS SANTOS
139º VERA GLEICIELE SANTIAGO
140º JAQUELINE SILVA DOS SANTOS
141º TIESLLY GOVEIA PAIXÃO
142º CRISTIANE RIBEIRO
143º SIMONE MOREIRA ALVES
144º JOICE RIBEIRO DA SILVA
145º ROSANA OLIVEIRA DA SILVA
146º LAYANE APARECIDA LEMES MURAI

O não comparecimento no prazo legal implicara na desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a) podendo a Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde, convocar o(s)  
imediatamente posterior(es), obedecendo a ordem de classificação.

Lucas do Rio Verde – MT, 31 de agosto de 2018.

ANDRESSA LUCIANA FRIZZO
Secretária Municipal de Administração

Cleusa Terezinha Marchezan de Marco
Secretária Municipal de Educação

TIPO  DE  ALTERAÇÃO: 5°  TERMO  ADITIVO  DO  CONTRATO 
N.138/2017

PREGÃO ELETRÔNICO N. 04/2017
CONTRATADO: GENTE SEGURADORA S.A
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA DE  SEGURO  COLETIVO 

PARA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE – MT.
MOTIVO: ADITIVO DE VALOR

FLORI LUIZ BINOTTI 
PREFEITO MUNICIPAL

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


